江苏财经职业技术学院

苏财院〔2023〕17 号

关于印发《“一站式”学生社区安全管理规定》

的通知

各院（部）、处（室、中心）、直属单位：

为加强学生社区安全工作，确保学生人身安全和财产安

全，经学校同意，现将《“一站式”学生社区安全管理规定》

印发给你们，请遵照执行。

附件：《“一站式”学生社区安全管理规定》

江苏财经职业技术学院

2023 年 4 月 23 日

江苏财经职业技术学院

“一站式”学生社区安全管理规定

第一章 总则

第一条 为加强学生社区安全工作，有效预防和排除安全

隐患，最大限度减少学生社区安全事故，最大程度保障学生

生命财产安全和学校安全稳定，根据《中华人民共和国安全

生产法》《教育部关于加强高等学校学生公寓安全管理的若

干意见》以及省委教育工委、省教育厅《关于全面推进“一

站式”学生社区综合管理模式建设工作的通知》等文件精神，

结合我校实际，制定本规定。

第二条 本规定适用于我校全日制住校学生、继续教育学

生和国际留学生。

第三条 学生社区管理和服务应全面贯彻落实国家各项

安全相关法律法规及学校制定的有关安全工作要求，保障学

生社区安全稳定。

第四条 学生社区安全工作应始终坚持“安全第一、预防

为主、全面治理”的工作理念，建立有效、规范、联动的管

理机制，重点落实安全责任体系、安全防范、安全用房、管

理制度、教育与宣传。

第二章 安全责任体系

第五条 学校安全责任

成立校级学生社区安全工作领导小组，并明确人员和分

工。

（一）学校校长作为学校安全工作第一责任人，对学生

社区安全工作负有指导、协调、督查、保障的职责。每学期

组织召开学生社区安全工作专题会议，听取相关部门工作汇

报、总结学期安全工作，同时部署下学期重点工作。

（二）分管学生工作、安全工作的校领导负有重要领导

责任，协助校长负责学生社区安全工作，其他校领导在分管

工作范围内对学生社区安全工作负有领导责任。

（三）强化学生社区安全主体责任，学生处、保卫处、

总务处、信息化建设管理处、国有资产管理处、后勤服务中

心、各二级学院、继续教育学院和国际教育学院等部门根据

项目化、区域化管理原则，做好学生社区安全工作，管理成

效纳入部门主要负责人年终述职。

（四）学校将学生社区安全工作纳入年终考评内容。发

生社区安全事故后，依法依规开展事故调查，严肃追究责任

单位及责任人的事故责任。

第六条 学生处安全责任

（一）学生处作负责学生社区安全统筹协调工作。负责

制订学生社区安全教育、督查巡查、信息反馈、考核评价、

应急处置等制度建设，负责对二级学院、国际教育学院、继

续教育学院学生社区安全专项督查工作。

（二）负责督促指导二级学院、国际教育学院、继续教

育学院开展学生社区安全滚动式排查工作，以及安全工作信

息的收集、处理和报送制度，确保重要信息及时、准确上报。

（三）负责“一站式”社区辅导员工作室、心理晤谈室、

公寓监控室建设工作。负责学生社区监控、门禁等设施检查

维护工作，确保各项安防设备正常运行。负责学生社区公共

场所包括公寓大厅、走廊、安全消防通道及楼顶的安全督查

工作，负责对学生社区的住宿、用电、用水、防火、防盗及

治安总体协调工作。

（四）负责督促学生公寓物业公司对工作人员进行安全

培训，并加强对学生公寓物业公司的日常监管与考核，确保

服务合同中的安全巡查工作落地落细。

（五）负责指导大学生事务与发展中心社区服务部工作，

积极引导学生组织参与学生社区管理和服务，监督各项制度

的执行，及时了解学生意见和需求，协助公寓管理科和物管

工作人员排除学生社区各类安全隐患。

（六）拓宽与社区学生沟通对话渠道。主动公开学生投

诉和纠纷处理的办法、程序，自觉维护学生权益。在每个物

管站设置意见箱；以楼宇为单位，建立宿舍舍长群，随时接

收学生意见投诉，推动相关问题圆满解决。

（七）根据《江苏财经职业技术学院行政值班制度》要

求，开通二十四小时固定值班电话（18816229001），建设和

维护安全工作值班室。

第七条 保卫处安全责任

（一）负责指导学生公寓的安全工作，督促二级学院开

展学生社区防火、防盗、防骗等安全教育工作。

（二）负责建立学生社区治安工作室，安排学校保卫人

员和校卫队学生对学生公寓公共区域及周边区域日常安全巡

查，建立学生社区治安巡查台账，确保早发现、早化解、早

处置。

（三）负责对学生社区消防工作指导、专项检查、消防

演练、应急处置和火情调查工作。配合学生处对学生公寓管

理人员、物业管理人员进行消防、安全知识和专业技能等方

面的培训。定期牵头组织相关部门和学生代表对学生公寓的

消防设备的安全隐患进行排查，并对检查结果进行督促整改。

（四）负责对接公安机关对学生社区治安进行专项整治、

案件查处工作。

第八条 总务处安全责任

（一）负责学生社区建筑物安全检查，及时排除社区阳

台栏杆、楼顶护栏及室内建筑设施等安全隐患。

（二）负责社区配电房安全巡查，定期检查公寓楼内强

电井线路安全情况，在显著位置悬挂安全警示标志并做好检

查记录。

（三）负责学生社区医疗保障和传染病防治工作，建立

24 小时医疗值班制度，定期组织开展急救知识培训。

（四）负责学生社区设施定期检修、出新工作，及时做

好学生社区内水电、木工日常维修工作。

第九条 信息化建设管理处安全责任

（一）负责学生公寓门禁系统应急逃生“一键启动”安

装，并定期检查使用情况。

（二）负责学生社区网络安全工作。建立网络故障快速

维修机制和网络内容过滤系统。

（三）负责学生公寓弱电房设施设备安全，并做好台账

登记。承包单位工作人员进入公寓楼内须履行手续后佩戴统

一制作的工作牌，在物管站登记后方可进入。

第十条 国有资产管理处安全责任

（一）负责招标入校经营单位的营业执照和经营资质证

书的核验。监督检查经营单位在规定范围内合法经营。

（二）负责经营场所的安全检查工作，监督经营户做好

各项安全防范措施，发现安全隐患及时责令经营户整改落实。

（三）负责经营单位经营环境的检查监督工作，按照经

营户门前三包要求，规范其日常经营行为。

第十一条 后勤服务中心安全责任

（一）负责学生社区公共浴室设施设备运行和浴室水电

使用安全检查与维护，保证设施、设备处于安全运行状态。

（二）负责学生社区公共浴室洗浴安全方面的宣传与管

理，防止学生在洗浴期间出现意外伤害。

（三）负责对学生社区公共浴室服务人员的安全教育与

管理，避免服务人员和社区学生之间发生服务、治安方面的

纠纷。

第十二条 二级学院安全责任

（一）各二级学院（含继续教育学院）党总支书记、国

际教育学院院长负有本学院学生公寓安全工作主要领导责

任，要定期听取专题汇报并确保本院在人力、政策、资源上

予以优先保障。

（二）各二级学院党总支副书记分管学生公寓安全工作，

负有本学院学生公寓安全工作主管责任，定期向二级学院党

政主要领导汇报学生公寓安全工作 。

（三）各二级学院“一站式”社区驻站辅导员作为学生

公寓安全管理员，负责具体工作。各二级学院要严格按照师

生比不低于 1：1000 的比例配备到位，督促指导进驻学生社

区开展日常工作，工作成效纳入本院辅导员“履职尽责”考

核评价，对成效突出的要优先推荐。

（四）各二级学院要高度重视《学生公寓工作简讯》中

涉及本院的各项通报情况，坚持问题导向，强化结果运用，

督办问题整改，及时报送整改结果。

（五）各二级学院要注重发挥学生党员的先锋模范和学

生骨干的示范引领作用，制定符合本院实际的网格化管理实

施细则，织密本院公寓安全防护网络。

（六）负责督促本院专兼职辅导员（班主任）做到深入

学生宿舍“每周至少两次，每月全覆盖”，常态化开展谈心

谈话，及时回应学生诉求、解决学生困难、化解学生矛盾，

细致做好学生思想政治和管理服务工作。

（七）负责指导专兼职辅导员（班主任）在每个宿舍建

立“多孔式”畅通、及时、高效的信息反馈渠道，及时掌握

学生之间各类苗头性、倾向性安全隐患并有效化解。

（八）负责本学院学生公寓安全教育工作，通过新生入

学教育、安全知识讲座、演讲会、报告会等形式，将学生宿

舍安全问题列入重要内容进行广泛深入的安全教育。

（九）负责本学院学生公寓内的教育管理和宿舍内的安

全隐患查处工作。根据学校相关安全规定，结合实际制定本

院学生宿舍内部安全管理细则。定期组织开展本学院学生宿

舍安全隐患滚动式排查，对隐患整改实行闭环管理。对违法

违纪的学生及时进行批评教育，按照学校有关规定及时处理，

并在“五育并举”融合育人体系信息管理平台中及时赋分。

（十）建立本学院各类应急预案，每学期初配合学生处、

保卫处实施各类演练，也可自行开展相关演练工作。

第十三条 专兼职辅导员（班主任）安全责任

（一）专兼职辅导员（班主任）是本班级宿舍安全工作

的直接责任人，严格落实学校和二级学院制定的有关安全管

理制度，切实做好学生宿舍日常安全教育与管理工作。

（二）专兼职辅导员（班主任）应指定班级治保委员、

宿舍舍长分别为本班级和本宿舍的安全信息员，负责快速、

及时反馈安全信息。

（三）专兼职辅导员（班主任）每周下宿舍不少于 2 次，

每次不少于 15 分钟，深入每间宿舍开展学生谈心谈话，同时

详实填写《专兼职辅导员心理工作手册》。

第十四条 公寓物业服务公司安全责任

（一）在服务期限内，认真履行学生公寓委托管理合同

内容中有关安全工作的条款。

（二）开展公寓安全巡查工作，做到每日一次宿舍安全

隐患排查，重点检查违禁电器和管制刀具存放，抽烟、饮酒、

饲养宠物等现象以及公共部位水、电、消防设施检查，每周

一次重点宿舍突击查，每月一次安全联合大检查。对违规违

纪宿舍要经常“回头查”。

（三）所有物业管理人员岗前须持有健康证，接受岗前

安全教育培训。各物管站同时在岗至少 4 人，分别做好进出

宿舍管理、楼宇巡查和保洁工作。

（四）建立视频监控室和物管站巡查联动机制。各物管

站巡查人员在巡查时向监控室值班人员报告情况，双方做好

登记台账工作，未在规定时间内完成巡查任务，监控室值班

人员做好提醒，同时向项目经理汇报。

第三章 公寓安全防范

第十五条 不得观看、下载、传播非法信息等破坏安定团

结、危害国家安全的行为；不得利用网络从事攻击、入侵、

窃密等网络违法犯罪行为；不得在公寓内进行宗教活动，严

禁宗教行为、宗教言论、宗教服饰等进公寓。

第十六条 严禁在公寓内存放和使用违章电器(如电热

棒、电热毯、电热壶、电热杯、电炉、取暖器、电夹板、卷

发棒、电饭煲、电热锅、电磁炉、热得快、烘鞋器、电吹风、

洗衣机等)及其他无“国家强制性产品认证标志”的低劣插座、

电器，严禁私拉、乱接电源（留学生在公共厨房可使用厨房

电器，但要严格按照电器安全使用须知操作）；严禁使用明

火，如蜡烛、酒精炉等；严禁在宿舍内焚烧杂物、饲养宠物

等。需要吹头发可使用公寓一楼功能房的共享自助电吹风设

备。

第十七条 严禁在学生社区内存放易燃、易爆、易腐蚀物

品(如酒精、汽油、烟花爆竹、硫酸等)，严禁在宿舍内存放细

菌和病毒标本、剧毒及具有放射性的危险品。

第十八条 学生公寓内禁止外来人员进入，发现可疑人员

及时与所在学院、学生处等部门联系，也可直接向物业管理

站报告。

第十九条 平时养成随手关门的习惯，假期离校前应将门

窗关好。妥善保管个人贵重物品，大额现金应及时存入银行，

以防遗失。贵重物品出入公寓楼栋时要凭有效证件登记。

第二十条 门锁由公寓管理科统一安装和更换,学生不得

擅自更换宿舍钥匙，仅限本人使用，不得外借和配制。申请

更换新锁的宿舍在物业管理处登记后，由学生处统一更换。

第二十一条 不得在阳台栏杆上放置花盆、凳子、哑铃等

物品，严禁向楼外抛砸物品、乱扔烟头。

第二十二条 学生要爱护消防设施，任何人不得擅自挪

用、拆除、停用消防设施或埋压、圈占、遮挡消火栓；严禁

私拆防火、防盗等安全防护设施；不得占用、堵塞、封闭疏

散通道、安全出口。

第二十三条 不得翻越公寓围墙、栏杆进出公寓；不得存

放匕首、三棱刀、弹簧刀或其它管制刀具；不得在公寓区饮

酒、酗酒、酒后滋事。

第四章 公寓安全用床

第二十四条 学生处在采购学生公寓用床前，要结合学生

公寓实际，在得到充分论证后，经过校长办公会研究决定后

方可购买。公寓用床尺寸要严格执行《家用双层床安全》

（GB24430.1-2009）、《家具床类主要尺寸》（GB/TA3328-2016）

和学生用床团体标准。

第二十五条 学生处指导、督促公寓物业服务公司于每个

学期末，对所有床铺进行全面安全隐患排查，及时汇总问题

清单。公寓物业服务公司在公寓巡查时，注重学生用床和床

上用品安全检查，发现问题及时向学生处报告。

第二十六条 学生用床采购合同规定维保期限的维修问

题，限定在三周内完成；对超出维保期限的，学生处同总务

处会商后统一维修。对安全栏板高度小于 20CM、安全栏板缺

口小于 60CM 的双层床立即整改。

第二十七条 对床垫过厚、乳胶材质床垫，要做好学生和

家长思想工作，督促更换床垫。

第二十八条 二级学院要加强学生安全教育，严防因学生

打闹、踩空爬梯等导致的各类床上跌落事件发生。

第五章 安全管理制度

第二十九条 安全教育培训与准入制度: 学校安保工作

人员、公寓管理科职工、二级学院“一站式”社区驻站辅导

员和学生公寓物业管理人员等应参加安全知识、安全技能和

操作规范岗前培训班，掌握消防设施、防护用品正确使用的

技术技能。保卫处负责培训和考核工作。考核合格后颁发合

格证，不合格者不得上岗。

第三十条 安全应急制度：保卫处牵头负责制定学生社区

应急预案和应急演习制度，定期开展不同主题的应急知识学

习、技能培训、应急演练。每年设置专项经费保障学生社区

安全物资和装备，保证应急设备完备、装备齐全、响应及时。

第三十一条 安全检查制度：对学生社区开展全方位、全

覆盖的定期安全检查。学生处主要负责公寓楼内公共区域治

安检查以及微型消防站设备检查等；保卫处负责公寓楼周边

和公寓内安全消防通道、安全应急指示灯和安全消防设施等；

二级学院负责本学院学生宿舍内部安全；专兼职辅导员（班

主任）负责本班级学生宿舍内部安全。

第三十二条 危险品管理制度:公寓管理科所使用的洁厕

灵在进行采购、运输、储存、使用等等环节执行“闭环管理”。

采购和运输坚持送货上门。交货时有两人在场，清点货物后

送到指定地点储存。学生宿舍自行采购洁厕灵不得超过

1000ml，并在物业管理站登记后才能带进宿舍使用。储藏间

钥匙有公寓管理科负责人保管，使用时应由公寓管理科工作

人员负责发放、回收和详细记录。

第三十三条 应急预案响应制度。学生社区出现安全事故

后，学校应立即启动应急预案，在最大程度保证师生员工生

命健康安全和财产安全基础上，按照学校指定的应急预案要

求和流程各部门做好协同配合。事故后，由保卫处联合学生

处调查鉴定事故起因，并向二级学院反馈。二级学院提出处

理建议并加强对当事人批评教育。

第六章 安全教育与宣传

第三十四条 学生处、保卫处每年开展一次面向全体专兼

职辅导员（班主任）、大学生事务与发展中心安全教育实践

部及宿舍舍长的安全教育培训活动，并存档记录。

第三十五条 加强安全教育宣传，提高专兼职辅导员（班

主任）安全意识。学生处、保卫处和二级学院要创新宣传方

式、拓展宣传路径，每年底召开一次安全工作交流会，分享

成功经验、先进做法和工作特色。

第三十六条 党委宣传部以 4 月 15 日全民国家安全教育

日和 6 月 16 日安全宣传日为契机，利用学校电子大屏幕和微

信官方公众号等新媒体平台做好安全宣传工作。

第三十七条 二级学院要将安全教育纳入新生专业介绍

工作方案中，并单独制定新生安全教育宣传工作方案，指定

专人负责，加强宣传报道，营造安全学习、安全生活、安全

工作氛围。

第三十八条 各班级在每学期召开以“心理安全、消防安

全、防诈骗、反校园欺凌等”为主题的班会课，做到班会有

人主持、讲解有方案（课件）、考勤有记录、展示有图片。

第七章 附则

第三十九条 国际教育学院留学生以及其他在校生的管

理参照本规定实施。

第四十条 本规定自本规范自发布之日起施行。其他有关

文件规定与本规定不一致的，以本规定为准。

江苏财经职业技术学院校长办公室 2023 年 4 月 23 日印发

	（二）各二级学院党总支副书记分管学生公寓安全工作，负有本学院学生公寓安全工作主管责任，定期向二级学院
	（三）各二级学院“一站式”社区驻站辅导员作为学生公寓安全管理员，负责具体工作。各二级学院要严格按照师
	（四）各二级学院要高度重视《学生公寓工作简讯》中涉及本院的各项通报情况，坚持问题导向，强化结果运用，
	（五）各二级学院要注重发挥学生党员的先锋模范和学生骨干的示范引领作用，制定符合本院实际的网格化管理实